15. *Formam habe.* In graco est, *ἰμερτανοῦ, vivum exemplar, vivan imaginem, vivam representationem, Sanctorum verborum.* — Sana verba appellat sanam, integrum et incorruptionem doctrinam. — *In fide et in dilectione.* Que versatur circa fidem et dilectionem christianam; sicutus Christus est, quasi dicat : O Timothée, tu es unus de mei, retinere vivum exemplar, vivam representationem, et non perdere. — *Quoniam tibi tradidi, et sollicito verba mea semper tibi ex oculis ponas, saepecum aliis vive et efficaciter propinas.*

16. *Bonum depositum custodi.* Intelligit thesaurum doctrine christiana, quam vocavit sana verba. — *Per Spiritum sanctum.* Quasi dicat : Hoc custodia non est iuratum virum, sed Spiritus sancti, cuius est hoc officium.

15. *Aversi sunt a me.* Aversari signifie, etre en opposition avec quelqu'un. De la sorte, nonnulla non admundum certa ratio esse, non hic ex Metaphrase. — Tertulliano et aliis.

16. *Det misericordiam Dominae.* Sit Dominus misericordus in domum et familiam Onésiphori. — *Quia sapio regnervi.* Recalvavit et recreavit in hoc seum meum afflictum : solatio et submobil mali fui in his vinculis. — *Et ostendamus neam non erubuit.* Non pudicit, non infamatur, ut me juaret.

17. *Sed libet illa die.* Sollicito superpusca est Paulus et inventivus; nam in amplissima civitate multi erant conversi, et plurimi qui vinculis detinebantur.

18. *In illa die Judicii.* — *Quanta. Quam multa.*

Car. II. — 1. *Confortare, fortitudinem capo, et legit Ambrosius.* — *In gratia, que est in Christo Iesu.* Per gratiam Christi, ut fortiter persistas in fide et in Evangelio, illud praedices et propagnes.

avant pour sceau cette parole : Le Seigneur connaît ceux qui sont à lui ; et cette autre : Qui conquisque invoke le nom de Jésus-Christ s'éloigne de l'iniquité.

20. Or dans une grande maison il n'y a pas seulement des vases d'or et d'argent, mais aussi des bois et de la terre ; et les uns sont pour des usages honnêtes, et les autres pour des usages honteux.

21. Si quelqu'un donc se garde pur de ces choses, il sera un vase d'honneur, sanctifié, et propre au service du Seigneur, préparé pour toutes sortes de bonnes œuvres.

22. Ainsi fuyez les passions des jeunes gens ; et suivez la justice, la foi, la charité et la paix, avec ceux qui invoquent le nom d'un(e) cœur pur.

23. Quant aux questions impertinentes et inutiles, évitez-les, sachant qu'elles sont une source de contestations.

24. Or il ne faut pas que le serviteur du Seigneur s'amuse à contester ; mais il doit être modérément envers tout le monde, capable d'instruire, patient.

25. Il doit reprendre avec douceur ceux qui

26. In magna autem domo. Saint Paul suppose qu'on lui fait cette objection. Comment Dieu peut-il donner des hommes aussi corrompus dans son Eglise ? C'est ce qu'il est connu sa maison et son temple.

Et il répond par la comparaison exprimée dans ce verset. On peut citer ces paroles de l'apôtre, pour prouver contre certains hérétiques, qu'il n'y a pas dans l'Eglise que les élus, mais qu'elle se compose de bons et de méchants.

27. Ad omnes operum bonum paratum. Au contraire, ajoute le paraphrase, ceux qui les suivent et qui se livrent à la promotion de leur cœur et aux exagérations de leur esprit, sans dans la maison de Dieu, comme des vases honteux destinés à être les instruments de sa justification et les victimes de sa colère.

28. Statuimus autem, et sine disciplina questiones. Allusion aux subtilités des gnostiques,

qui perpétuaient la manie d'eux, et d'autres fantastiques, dans lesquels ils se perdirent eux-mêmes.

perseverant, ad finem ad electos. Vel est ipsa predestinationis collectio. — Habens

signaculum hoc. Ponit hic apostolus fundamendi jam dictu sua signacula : prius est praes-

cientia Dei, postea fuga peccati. Quasi dicas : Deus hoc suum predestinationis decrevit,

in ipsius predestinationis duobus signis notavit et munivit : alterum est : cognovit Dominus,

qui sunt eis, hoc autem est signum divini prescience, qui notatur antequam in hujus

mundi lumine edantur : alterum est : fecerunt ab origine peccato aberrare illi occidere, et deinceps est magna predestinationis argumentum. —

Cum donis quae non eritis. Alludit apostolus a verba Moses, c. 16, n. 5: Mone, inquit,

notum facit Dominus qui ad se pertinet, etc. — Omnis qui nominat nomen Domini, omni-

nius qui invocavit nomen Domini, hoc est, omnes fideli.

20. In magna autem doma. Ratiosonem cur in eis christianos, qui ad iniquitatem reser-

derentur, et qui se livraient et se dévoraient fiduciam abundant, nulli non destituit : que-

damus ergo magna pars diversi gemitus, alia aures et argentes, alia

festuosa at lignea, ita in argentea. Ecclesiæ doquid fiduciam sicut inas vaso argenteo ar-

rum vel aurorum driti et illustris in fide et justitia : guidam instar luteorum et festuum,

frugilis et infirmi in fide et charitate. In honorem. Honorablem usum deputatis. — In con-

tumeliam. Villibus usibus et sororibus servatis.

21. Si quis ergo omnino ignorans est iste, non tam est inter vas domesticos appellestis,

et vasa vestimenta, et vasa fiduciam discrimen, quod vasa aurea non sunt ulli canis lutes, nec

vires lutes argentea aut aures ; verum vasa metaplera, id est, fideli, si se emundent a peccatis per quae redebantur vasa in contumeliam, evadent possunt vasa aurea et in ho-

norem. — Ab istis. Malis que Deo dispergit, et seruandas de quibus dicitur et excep-

ite. — Sanctificamus. A sanctificatione vasa, et vasa divina gratia. — Utile

Dominio. Utiliter Deum accommodamus. Videtur Domini nomine Christum intelligere, qui

autem est magna beatis donus. — Ad omnes opus bonum paratum. Idoneum ad omnes bonum opus.

22. Juvenilia autem desideria. Curiositatem, ambitionem, inanem gloriam, et multo ma-

gis voluptates, et alia huiusmodi adolescentiae vitia.

23. Sine disciplina questiones. Arxatæ, ineruditæ, insensatas quo nihil habent

sensu ut sapientiæ. Deinde. Haççarœ rejoice, respue. — Generant ies. Vide dicta su-

periiori epistola, c. 1, n. 3.

24. Litigare. Mayetæ, pugnare, sollicit verbis alterari, rixari. — Dostisim. Adversari,

id est, optum et paratum ad docendum. — Patientem. Morum et infinitatum proximi.

25. Cum modestia. In greco est, ἡ πεπτωτης καμηνοστιδινη. — Ne quando. Id est,

si quando; utrumque enim significat grecum utupte. — Deus de illis penitentiam. Auxilio

super gratia excedit ad penitentiam.

stat, habens signaculum hoc : Cognovit Dominus qui sunt ejus; et discidat ad iniquitate omnium qui nominat nomen Domini.

26. In magna autem domo non solam vestem aurea et argentea, sed et lignæ et festuæ; et quedam quidam in honore, quedam autem in contumeliam.

27. Si quis ergo emundaverit se ab istis, erit vas in honorem sanctificationis, et utilite Domine, ad omne opus bonum paratum.

28. Juvenili autem desideria fuge, sectaris vero justitiam, fidem, spem, caritatem, et pacem cum his qui invocant nomen Domini.

29. Et statuimus autem et sine disciplina questiones devita, scimus quia generant ies. [a. I. Tim. 4. 7. 7d. Tit. 3. 9.]

30. Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetus esse ad omnes, docilem, patientem,

31. Cum modestia corripentem eos

32. In magna autem domo. Saint Paul suppose qu'on lui fait cette objection. Comment Dieu peut-il donner des hommes aussi corrompus dans son Eglise ? C'est ce qu'il est connu sa maison et son temple.

Et il répond par la comparaison exprimée dans ce verset. On peut citer ces paroles de l'apôtre, pour prouver contre certains hérétiques, qu'il n'y a pas dans l'Eglise que les élus, mais qu'elle se compose de bons et de méchants.

33. Statuimus autem, et sine disciplina questiones. Allusion aux subtilités des gnostiques,

qui perpétuaient la manie d'eux, et d'autres fantastiques, dans lesquels ils se perdirent eux-mêmes.

perseverant, ad finem ad electos. Vel est ipsa predestinationis collectio. — Habens

signaculum hoc. Ponit hic apostolus fundamendi jam dictu sua signacula : prius est praes-

cientia Dei, postea fuga peccati. Quasi dicas : Deus hoc suum predestinationis decrevit,

in ipsius predestinationis duobus signis notavit et munivit : alterum est : cognovit Dominus,

qui sunt eis, hoc autem est signum divini prescience, qui notatur antequam in hujus

mundi lumine edantur : alterum est : fecerunt ab origine peccato aberrare illi occidere, et deinceps est magna predestinationis argumentum. —

Cum donis quae non eritis. Alludit apostolus a verba Moses, c. 16, n. 5: Mone, inquit,

notum facit Dominus qui ad se pertinet, etc. — Omnis qui nominat nomen Domini, omni-

nius qui invocavit nomen Domini, hoc est, omnes fideli.

20. In magna autem doma. Ratiosonem cur in eis christianos, qui ad iniquitatem reser-

derentur, et qui se livraient et se dévoraient fiduciam abundant, nulli non destituit : que-

damus ergo magna pars diversi gemitus, alia aures et argentes, alia

festuosa at lignea, ita in argentea. Ecclesiæ doquid fiduciam sicut inas vaso argenteo ar-

rum vel aurorum driti et illustris in fide et justitia : guidam instar luteorum et festuum,

frugilis et infirmi in fide et charitate. In honorem. Honorablem usum deputatis. — In con-

tumeliam. Villibus usibus et sororibus servatis.

21. Si quis ergo omnino ignorans est iste, non tam est inter vas domesticos appellestis,

et vasa vestimenta, et vasa fiduciam discrimen, quod vasa aurea non sunt ulli canis lutes, nec

vires lutes argentea aut aures ; verum vasa metaplera, id est, fideli, si se emundent a peccatis per quae redebantur vasa in contumeliam, evadent possunt vasa aurea et in ho-

norem. — Ab istis. Malis que Deo dispergit, et seruandas de quibus dicitur et excep-

ite. — Sanctificamus. A sanctificatione vasa, et vasa divina gratia. — Utile

Dominio. Utiliter Deum accommodamus. Videtur Domini nomine Christum intelligere, qui

autem est magna beatis donus. — Ad omnes opus bonum paratum. Idoneum ad omnes bonum opus.

22. Juvenilia autem desideria. Curiositatem, ambitionem, inanem gloriam, et multo ma-

gis voluptates, et alia huiusmodi adolescentiae vitia.

23. Sine disciplina questiones. Arxatæ, ineruditæ, insensatas quo nihil habent

sensu ut sapientiæ. Deinde. Haççarœ rejoice, respue. — Generant ies. Vide dicta su-

periiori epistola, c. 1, n. 3.

24. Litigare. Mayetæ, pugnare, sollicit verbis alterari, rixari. — Dostisim. Adversari,

id est, optum et paratum ad docendum. — Patientem. Morum et infinitatum proximi.

25. Cum modestia. In greco est, ἡ πεπτωτης καμηνοστιδινη. — Ne quando. Id est,

si quando; utrumque enim significat grecum utupte. — Deus de illis penitentiam. Auxilio

super gratia excedit ad penitentiam.

CHAPITRE III.

qui resistunt veritati; peccando Deus de illis penitentiam ad cognoscendam veritatem.

26. Et respirant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.

réistent à la vérité, dans l'espérance que Dieu pourra leur donner un jour l'esprit de pénitence, pour la leur faire commander. 26. Et quia nisi reverent de leur égarement, ils sortiront des pièges du diable, qui les tiennent captifs pour en faire ce qu'il lui plait.

CHAPITRE III.

Saint Paul prédit qu'il y aura des hommes vicieux qui résisteront à la vérité. Il exhorte Timothée à la pratique des vertus et à l'étude de l'Écriture sainte.

4. Hoc autem scito, quod a novis simis diebus instantib[us] tempora periculosa; [a. I. Tim. 4. 7. II. Petr. 3. 3. Jud. 18.]

2. Erunt homines se ipsis amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, patribus non obediens, ingrati, sclesti.

3. Sine affectione, sine pace, criminibus, incontinentiis, immunitis, sine benignitate.

4. Prodigiosi, protervi, tumidi, et voluptuosi amatores magis quam Dei.

5. Habentis speciem quidam pietatis, viriutem autem ejus ahenegetes. Et hos debilitate.

6. Ex his enim sunt, qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas onerarias peccatis, qua ducentur varis desideris;

CAR. III. — Hoc autem scito. Dans ce chapitre, saint Paul en vient à parler des hérétiques. Il peut diviser ce chapitre en deux parties : 1^e il peint le caractère des hérétiques au point de vue moral, les progrès de leurs erreurs et le point d'arrêt qui leur sera imposé (1-9). 2^e il montre le combat, il veille que Timothée soit irréprochable dans sa conduite, qu'il se montre ferme et militante dans la cause de la parole de Dieu (10-17). In novissimis diebus. L'interprétation, donnée par Menochius, se justifie par les Prophéties (O. Is., II. 2; Joel, II; 28. Act. II, 27).

2. Et ipsos amantes. Dans cette numérotation des vices des hérétiques de tous les siècles, il est à remarquer que l'apôtre commence par l'égomisme et qu'il finit par le sensualisme et l'irréligion.

3. Habentes speciem. Ses gnostiques se distinguent les savants par excellence, les cathares prétendent être les purs, les protestants se sont appellés réformateurs et réformées. Dans tous les temps, l'erreur a pris le dehors de la vérité, le vice la forme de la vertu, pour abuser leurs victimes.

4. Et captivas ducunt mulierculas. Tous les hérétiques ont commencé par s'attacher des femmes.

26. Et respirant a diaboli laqueis. Et respirantes evadunt laqueos diaboli. — Ad ipsius voluntatem diaboli, in cujus sunt potestate propter peccata.

CAR. III. — In novissimis diebus. Novissima tempore hic vocat ea que a suo tempore secunda et decurso erant usque ad finem mundi. — Tempore periculoso. Κρίσις γλέντε, id est, tempora difficultate et molestia, quia scilicet homines futuri erant mali; et illi vitis non erant.

2. Seipsum amantes. Sue glorie et lucris servientes. — Cupidi. Φαλαρύποι, Blasphemii. Maledici, contumeliosi.

3. Sine affectione. Sine visceribus compassionis, sine pietate. — Sine pace. Αρχάροι, φαδίζει, et qui cum aliis pacifice vivere nesciunt. — Criminatores. Culminatores, hoc eam significat vox grecæ διάσκολα. — Incontinentes. Αρχάροι, intemperantes, gule servientes et luxuriantes. — Immunites. Inhabitu et fert, bestiarum more. — Sine benignitate. Αρχάροι; quasi dicit, non emit boni, id est, bonus non amantes.

4. Prodigiosi. Amicti desertores. — Protervi. Ηπετεῖς, leves, instabiles. — Tumidi. Typhos superbis inflati.

5. Habentis speciem quidam pietatis. Taxat héréticos, qui facuta specia pietatis veram religionem conantur revertere. — Virtutem autem ejus. Vim ipsius pietatis, δόνυμον, abegant et perdant. — Et hos devit. Αρχάροι, aversore.

6. Qui penetrant domos. Qui se in domos insinuant, compendiorum suorum causa. — Et captivas ducunt mulierculas. Doctrinis suis faciunt eas sibi tam obnoxias, ut velint captivas

7. Lesquelles apprennent toujours, et l'arrivent jamais jusqu'à la connaissance de la vérité.
8. Car comme Jannes et Mambres résistent à Moïse devant Pharaon; ceux-ci de même résistent à la vérité. Ce sont des hommes corrompus dans l'esprit et pervertis dans la foi.

9. Mais le progrès qu'ils feront aura ses bornes; car leur folie sera connue de tout le monde, comme le fut alors celle de ces magiciens.

10. Quant à vous, vous savez quelle est ma doctrine, quelle est ma manière de voir, quelle est la fin que je me propose, quelle est ma foi, ma tolérance, ma charité et ma patience.

11. Quelles ont été les persécutions et les afflictions que j'ai subies, comme celles d'Antioche, d'Ioume et de Lystris; combien grandes ont été ces persécutions que j'ai souffrées; et comment le Seigneur m'a tiré de toutes.

12. Car tous ceux qui veulent vivre avec piété en Jésus-Christ seront persécutés.

13. Mais les hommes méchants et les imposteurs se fortifieront de plus en plus dans le mal, étant dans l'erreur, et y faisant tomber les autres.

14. Quant à vous, demeurez fermes dans les choses que vous avez apprises, et qui vous ont été confiées, sachant de qui vous les avez apprises.

Femmes pour instruire par leurs moyens leurs erreurs. Ce que saint Jérôme a dit de hérésies des premiers siècles en citant les femmes que chaque hérétique s'était attachées, on peut le dire des réformateurs du XVI^e siècle, des jansénistes, et de toutes les erreurs des temps modernes.

8. *Tome et Mabres.* Ces noms se trouvent un effet dans les traditions juives. On les lit dans le Talmud et dans les commentaires des rabbins les plus célèbres.

9. *Sed ultra non proficit.* Comme les magiciens, après avoir imité les premiers miracles de Moïse furent forcés de reconnaître leur impuissance et de dire: *Digitus Dei est hic* (Exod. VIII, 19). Ainsi il en sera de ce faux docteur, qui ne pourront contrefaire la vérité qui dans une certaine mesure.

14. *Sciens a quo diceris.* Pour que Timothée ne se laisse jamais entraîner par les faux

quelibet docteur; — *Orcato peccatis. Magno peccatorum amore gravatas et expugnat.* Natus S. Hieronymus, épistola ad Ctesiphonem, omnes harasses par malices propter concupiscentias.

7. *Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes.* Nunquam ad scientiam veritatis he mulieres pervelebant, qui nunquam illis veritas propriebat, sed errores falsa dogmata.

8. *Tome et Mabres.* Sunt nomina Iurorum magorum Pharaois qui in Exodo narratur Moses et Iacobus eo in miraculis et portentis deinde certasse. Licit Moses in Exodus omnina non exprimat. Paulus tamen aliunde didicit, et hic expressit, nimurum ex traditione. — *Corrupti mente.* Qui mentis iudicium vitiosus affectibus corrupti habent ad pravitatem. — *Reprobi circa fidem.* Atraxi, non probati, id est, errantes.

9. *Sed ultra non proficit.* In sua videlicet hypocrisi et ficta plastiæ specie ac larva, qui ea detegunt, reprehendunt et prodatur eorum fras et falsitas. — *Instinctu. Aver, amentia.* — *Sicut et Gloriam. Magorum concordia.*

10. *Assectores et. Iouzeleutones, persecutores.* longo videlicet tempore, ab initio usque ad mortem, ut teatram suam esse potes. — *Mosae doctrinam.* Quam nos integrum esse et sinceros. — *Institutiones.* Arverni, id est, vivendi modum ac rationem, mores meos.

— *Propositum.* Id est, finca et secundum quem mihi in evangelio proposuit. — *Fides.* Constantiam in fide. Vel animi constantiam ac fiduciam in rebus agendis. — *Longanimitatem.* Scilicet lenitatem erga persecutores et veritatis adversarios, erga fratres etiam in forensibus et infirmitatibus et peccatis. — *Directive.* Quae omnes tam amicos quam inimicos et adversarios complexus sunt. — *Potes.* Potestis.

11. *Persecutores.* Inconveniens, secundum, dolores. — *Quarta.* Quales passiones; sed interpres dixit quod, quis *πειραζει* in texto grecō sunt generis neutrī. — *Antiochē.* Antiochiae huc non est Syria, sed Pisidia, vicina Iconi et Lystris, ubi Iudicis concubitum seditionem lapidatus ac pene occisus fuit Paulus, Act., c. 13 et 14.

12. *Et omnes.* Omnes enim. Per omnes perniciose intelligit. — *Pies.* Religiose, Syria vestit, cum timore Dei. — *Persecutionem patiuntur.* Ab infidelibus et hereticis, et per omnes et per veritas hominibus, et nonnunquam a cognatis et parentibus.

13. *Et omnes in sua impietate et peccatis.* — *Ervantes, et in errore mittentes.* Iudeus duplicitas perire.

14. *Credita sunt tibi.* Tibi episcopo commissa sunt et credita, ut conserves et promulges. — *Sciens a quo diceris.* Menor a quo diceris, ac proinde de illorum veritate securus.

15. *Et quia ab infancia sacras literas nosi, que te possunt instruere ad salutem, per fidem que est in Christo Iesu.*

16. *a. Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad argumentandum, ad correspondendum, ad eruditendum in justitia;* [a] II. Petri, 1, 20.

17. *Ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instruatur.*

CHAPITRE IV.

L'Apôtre conjure Timothée de combattre constamment les faux docteurs, et le prie de venir le trouver.

1. *Testificor coram Deo, et Iesu Christo, qui iudicantes es vivos et mortuos, per adventum ipsius et regnum eius;*

2. *Predica verbum: Insta opportune, importune; argu, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.*

3. *Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua*

doctores, hanc huius doctrinæ nostræ, l'Apôtre l'exhorta à demeurer ferme dans la doctrine qu'il lui a enseignée, et pour cela, il veut qu'il se souvienne qu'il tient cette doctrine non aperte ravi jusqu'au troisième ciel, instruit par la révélation de Dieu et par la bouche de Jésus-Christ, et que, par conséquent, cet enseignement est divin, et les hommes ne peuvent rien y changer.

15. *Per fidem quæ est in Christo Iesu.* Saint Paul parle ici de l'Ancien Testament. Lorsque Timothée était enfant, les livres du Nouveau Testament n'avaient pas encore pris. Mais la habuerat a memoria. L'apôtre l'ait enseigné à Timothée, et qu'il ait étudié la doctrine de son père, l'apôtre. Les Juifs qui lisent ces livres sans la foi en Jésus-Christ, n'y reconnaissent point qu'obscénité et error.

16. *Omnis Scriptura.* Le concile de Trente recommanda la lecture de l'Écriture sainte (Sess. 5), mais cette étude doit être faite d'après toutes les règles qu'indique le concile, et elles n'ont suffisamment élucidé, comme l'ont protesté les protestants. Il faut y joindre la traduction à l'église. L'apôtre l'a fait aussi dans son Ep. vers. 14, et il faut s'en rapporter à l'autorité de l'église, pour décider quel sont les livres que l'on doit tenir pour inspirés, et en quel sens on doit entendre les passages controverses.

Car. IV. — 1. *Testificor coram Deo.* Chose se divise en deux parties: 1^e l'Apôtre conjure Timothée de combattre les faux docteurs (I-5). 2^e Il lui donne des détails sur sa personne, et lui parle de ceux qui l'ont abandonné et de ceux qui sont autour de lui. Dans son décalogue, il le prie de venir près de lui (6-18). L'Epître se termine par des salutations (19-22).

2. *Insta opportune, importune.* C'est une manière de dire: Prêcher sans casse. C'est ce que faisait l'apôtre. Car au milieu même de sa prison il disait: *Verbum Dei non est aliud.* (Suppl. II, 9).

3. *Erit enim tempus.* Comme Notre Seigneur a voulu rassurer et fortifier les Apôtres, en leur predisant les persécutions que les attendaient; de même saint Paul avertit à Timothée,

15. *Per fidem, quæ est in Christo Iesu.* Docentes credendum esse in Christum, et per fidem Christi, queas sacramenta et precepta salutem parvi.

16. *Ad docendum, Sanam doctrinam.* — *A d. arguendum.* Hereticos et peccatores. — *A d. correspondendum.* Hęc inzepchem, id est, ad correctionem, malorum scilicet morum et corruptiarum. — *Ad eruditendum in justitia.* Ad omnem morum honestatem, sanctimoniam et perfectionem.

17. *Ut perfectus sit homo Dei.* Honimeum Dei vocat doctorem evangelicum et episcopum. — *Insta, exhortare, consummatum et perfectus.*

18. *Car. IV. — 1. Testificor coram Deo, et Iesu Christo, qui iudicantes es vivos et mortuos, per adventum ipsius et regnum eius;* — *Corona Deo.* Scholæ Patrum: nam coronam et Iesu Christo. — *Vivis et mortuis.* Per vivos eos inhibe, ut tempore judicii vivi inventari, qui tandem mortem subiungit, et restituuntur vite. — *Per adventum ipsius.* Veniens ad iudicium. Non enim sicut est adiuro te per adventum ipsius. Tu ipsius in grecis est, *άρχοντα, συνεμ.* — *Et regnum ejus.* Cum enim vanis ad iudicium, tanquam rex veniat, et regnum suum gloriæ cum beatis inibi.

2. *Predica verbum.* Evangelium. — *Insta, Preddicationi.* — *Opportune, importune.* Sapit propter omnes: est assidue et instante. — *Argue, Exponi.* arguments convincere. — *Obsecra, Impetrare.* — *In omni patientia et doctrina.* Qua solidi alii errasse docebas, eis quia vitem virtutis ostendas.

3. *Cum sanam doctrinam non sustinebunt.* Ferre non poterunt, nec se illi doctiles præbent. — *Sed ad sua desideria.* Ut suis vanis et carnalibus desideriis satisfaciant. *Codicerom-*

une extrême dénégation d'entendre ce qui les flatte, ils se sont recours à une foule de docteurs propres à satisfaire leurs désirs :

4. Et fermant l'oreille à la vérité, il l'ouvrira à des fables.